

TANÜGYIGAZGATÁSI



HÍR HARANG



Tankötelezettség megkezdésének kérdésköre

Eltérő szabályok a tankötelezettség megkezdésével kapcsolatban

Magyarországon minden gyermek köteles az intézményes nevelés-oktatásban részt venni, tankötelezettségét teljesíteni.

Főszabály szerint a gyermek abban az évben, amelynek augusztus 31. napjáig a hatodik életévét betölti, tankötelessé válik. A tankötelezettség teljesítése a tanév első tanítási napján kezdődik.

A jogalkotó bizonyos esetekben a fentiektől **eltérésre ad lehetőséget:**

1. A gyermek további egy nevelési évet tölthet az óvodában.

- a) ez történhet szülői kérelemre, Oktatási hivatal határozatával,
- b) vagy a pedagógiai szakszolgálat szakértői bizottságának szakértői véleménye alapján

2. A gyermek hat éves kora előtt kezdi meg tankötelezettségének teljesítését

1. SZÜLŐI KÉRELMEKRE AZ OKTATÁSI HIVATAL ENGEDÉLYÉVEL A GYERMEK TOVÁBBI EGY NEVELÉSI ÉVIG AZ ÓVODÁBAN MARAD

Ki nyújthatja be a kérelmet?

A szülő/törvényes képviselő kérelmet nyújthat be az Oktatási Hivatalhoz (a továbbiakban: Hivatal) az iránt, hogy gyermeke/gyámoltja még egy évig az óvodában maradjon. Amennyiben a kérelmet a gyám nyújtja be, a gyám kirendeléséről szóló döntést csatolni kell a kérelemhez. A Hivatal elektronikus felületén a kéreleműrlapot 2023. január 1. és 18. között teszi elérhetővé, illetve a január 18. napja után benyújtott kérelmeket, vagy későbbi postai bélyegzővel ellátott kérelmeket nem áll módjában elbírálni. (A Hivatal informatikai felülete csak e két időpont között érhető el.) A kérelmet a Hivatal által a honlapján elérhetővé tett informatikai támogató rendszer segítségével kell kitölteni, mely a következő linken található meg:

https://www.oktatas.hu/koznevelés/tankotelezettseg/tankotelezettseg_halasztasa.

Amennyiben nincs lehetősége a kérelmezőnek, hogy kérelmét a Hivatal informatikai rendszerén keresztül készítse el, s nyújtsa be, akkor kérelmét szabadon megfogalmazva is előterjesztheti. (Postacím: Oktatási Hivatal, Budapest, 1982).

Ebben az esetben a kérelemnek mindenképpen tartalmaznia kell az alábbiakat:

- a gyermek azonosító adatai: név, születési hely és idő, anyja lánykori neve, oktatási azonosító, lakcím, tartózkodási hely (ha eltér a lakcímtől)
- a kérelmező szülő / gyám vagy gyámhivatal adatai: név, levelezési cím, e-mail cím, telefonszám
- a gyermek jelenlegi jogviszonya: óvoda neve, OM azonosítója, címe
- indokolás: A gyermek milyen egyéni adottsága, sajátos helyzete indokolja, hogy egy évvel később kezdje meg tankötelezettségének teljesítését?
- a kérelmező büntetőjogi felelőssége tudatában tett nyilatkozata arról, hogy a kérelmet a szülői felügyeletet gyakorló másik szülő egyetértésével nyújtja be vagy nem szerezhető be a másik szülő aláírása vagy nyilatkozat arról, hogy a szülői felügyeleti jogot csak a kérelmező gyakorolja
- a kérelmező beleegyező nyilatkozata arról, hogy amennyiben a kérelem elbírálásához szakértői bizottság kirendelése szükséges, az Oktatási Hivatal a kérelmező és a gyermek kérelemben megadott adatait a szakértői bizottság számára továbbítja, továbbá hogy amennyiben a kirendelt szakértői bizottság vizsgálata alapján a pedagógiai szakszolgálati intézmények működéséről szóló 15/2013. (II. 26.) EMMI rendelet (a továbbiakban: R.) szerinti szakértői vélemény kibocsátása, vagy a kirendeléstől független további vizsgálat is szükséges, a szakértői bizottság a R. 17. § (7) bekezdése szerint jár el
- dátum, aláírás

Szükséges "Nyilatkozatok"

Kérelmében a kérelmező nyilatkozik arról, hogy

- az adatkezelési tájékoztatóban foglaltakat megismerte és elfogadja,
- a tankötelezettség megkezdésének halasztására vonatkozó tájékoztatót megismerte,
- a kérelemben megadott adatok a valóságnak megfelelnek,
- tudomásul veszi, hogy amennyiben a kérelem elbírálásához szakértői bizottság kirendelése szükséges, az Oktatási Hivatal a kérelmező és a gyermek kérelemben megadott adatait a szakértői bizottság számára továbbítja, továbbá hogy amennyiben a kirendelt szakértői bizottság vizsgálata alapján a pedagógiai szakszolgálati intézmények működéséről szóló 15/2013. (II. 26.) EMMI rendelet (a továbbiakban: Rendelet) szerinti szakértői vélemény kibocsátása, vagy a kirendeléstől független további vizsgálat is szükséges, a szakértői bizottság a Rendelet 17. § (7) bekezdése szerint jár el.
- a kérelmező büntetőjogi felelőssége tudatában tett nyilatkozata arról, hogy a kérelmet a szülői felügyeletet gyakorló másik szülő egyetértésével nyújtja be vagy nem szerezhető be a másik szülő aláírása vagy nyilatkozat arról, hogy a szülői felügyeleti jogot csak a kérelmező gyakorolja.

(Ezen nyilatkozatokat az elektronikus űrlap tartalmazza.)

(A gyermek 6. életének betöltése után a tankötelezettség megkezdésének halasztását kizárólag egy alkalommal és egy nevelési évre lehet kérelmezni. Legkésőbb a gyermek 7. életének augusztus 31-éig történő betöltése után kezdődő tanévben a gyermek meg kell kezdje tankötelezettségének teljesítését.)

A kitöltött, majd kinyomtatott, vonalkódos adatlapot alá kell írni, majd papír alapon postára adni az alábbi címre: **Oktatási Hivatal, Budapest 1982.** Amennyiben a Szülő ügyfélkapuval rendelkezik, akkor azon keresztül is benyújtható a kérelem. Az ügyfélkapu segítségével előterjesztett kérelmek esetében a Hivatal az eljárásban meghozott döntéseket kizárólag a kérelmező ügyfélkapus tárhelyére küldi meg, amelyet javasolt,

a tartós tárhelyre elmenteni. (Az ügyfélkapus tárhelyen a döntés 30 napig kerül tárolásra, a döntések huzamosabb megőrzésére a tartós tárhely alkalmas.)

A kérelem benyújtásának a határideje

A kérelmeket az iskolakezdés évének **január 18. napjáig kell benyújtani**. (A határidő utolsó napja az ügyfélkapus benyújtás és a postára adás legkésőbbi dátumát jelöli.)

Mit kell mellékelni a kérelemhez?

A szülő bármilyen indok alapján vélelmezheti, hogy gyermeke számára az iskola megkezdése még nem indokolt. Az eljárást megindító kérelemben bármilyen releváns ok, körülmény, állapot, tény megfogalmazható, amely indokolttá teszi az iskolakezdés halasztását. A szülő a kérelméhez bármilyen általa lényegesnek tartott dokumentumot mellékelhet (pl. óvodai pedagógiai vélemény, gyógypedagógus véleménye, szakorvosi vélemény, szakértői bizottsági szakértői vélemény stb.). Elkérheti az óvodától a gyermek fejlődését nyomon követő nyomtatványt is, és azt is csatolhatja.

A kérelem elbírálása

A Hivatal az eljárása során azt vizsgálja, hogy a gyermek értelmi, lelki, szociális és testi fejlettségének állapota eléri-e az iskolába lépéshez szükséges szintet. Ha a szülő nem mellékel kérelméhez igazoló dokumentumot, vagy azokból nem lehet minden kétséget kizáróan megállapítani a gyermek fejlettségi szintjét, a Hivatal pedagógiai szakértői bizottság kirendeléséről gondoskodik.

A kirendelt szakértői vizsgálat szabályai:

- A szakértői vizsgálat időpontjáról szóló értesítést a vizsgálat kezdeményezésére irányuló kérelem megérkezését követő naptól számított öt napon belül meg kell küldeni a szülőnek. A szakértői vizsgálat időpontját a szakértői bizottság a vizsgálat kezdeményezésére irányuló kérelem megérkezését követő naptól számított tizenöt napon belüli időpontra tűzi ki.
- Ha a szülő a szakértői vizsgálat időpontjában **önhibájából** nem jelenik meg, a szakértői bizottság a vizsgálat elmaradásáról és annak okáról értesíti a Hivatalt.
- Ha a szülő a szakértői vizsgálat időpontjában **önhibáján kívül** nem jelenik meg, további egy alkalommal kell számára vizsgálati időpontot biztosítani az elmulasztott vizsgálati időpontot követő naptól számított öt napon belüli időpontra.
- A szakértőként kirendelt szakértői bizottság szakértői véleményét a Hivatal eljárásának megindításától számított 30 napon belül megküldi a Hivatalnak.

Az eljárásban a kérelem indokolásául ismertetett körülmények vizsgálatára kerül sor.

Ha a kérelemben és a csatolt dokumentumokban minden szükséges információ rendelkezésre áll a szakszerű döntés meghozatalához, a Hivatal nyolc napon belül dönt az adott ügyben. Ha nyolc napon belül nem hozható döntés a kérelem alapján – vagy azért, mert hiányos a kérelem, vagy mert további adatok és információk beszerzése szükséges a megalapozott döntéshez, vagy mert szakértői bizottság kirendelése lesz indokolt – a Hivatal teljes eljárásban, hatvan napon belül dönt a kérelemről.

Jogorvoslat

A Hivatal döntése ellen a döntés közlésétől számított tizenöt napon belül közigazgatási pert lehet indítani. A Hivatal döntését a bíróság nem változtathatja meg, csak a döntés jogszerűségét vizsgálja. A keresetlevelet az érkezésétől számított negyvenöt napon belül bírálja el.

Ha a Hivatal a szülő/gyám kérésére a benyújtott igazoló dokumentumok, és a szükség szerint kirendelésre kerülő szakértői bizottság szakértői véleménye alapján engedélyezi, hogy a gyermek további egy nevelési

évig óvodában maradjon, a **döntés kérelemre történő visszavonására nincs lehetőség, annak végrehajtása kötelező.**

2. SZAKÉRTŐI BIZOTTSÁG SZAKÉRTŐI VÉLEMÉNYE ALAPJÁN A GYERMEK TOVÁBBI EGY NEVELÉSI ÉVIG AZ ÓVODÁBAN MARAD

2020.01.01-től már nincs lehetőség arra, hogy a szülő, vagy az óvoda ún. iskolaérettségi vizsgálatot kezdeményezzen a szakértői bizottságnál, vagyis kérje az iskolába lépéshez szükséges fejlettség megállapítását.

Új szabály azonban, hogy ha a szakértői bizottság öt és hat éves kor közötti gyermekről szeptember 1. és január 18. napja közötti vizsgálata alapján sajátos nevelési igényt vagy beilleszkedési, tanulási, magatartási nehézséget állapít meg, a szakértői véleménynek javaslatot kell tartalmaznia arra vonatkozóan is, hogy a gyermek a következő tanévtől kezdje meg a tankötelezettség teljesítését, vagy további egy évig óvodai nevelésben maradjon.

Ha a pedagógiai szakszolgálat szakértői bizottsága a szülői kérelem benyújtására nyitva álló határidő (január 18.) előtt a gyermek további egy nevelési évig óvodai nevelésben történő részvételét javasolja, a szülői kérelem benyújtására nincs szükség.

Ez esetben az óvoda jegyzi be a KIR személyi nyilvántartásba, hogy a gyermek nem teljesít tankötelezettséget.

3. A GYERMEK HAT ÉVES KORA ELŐTT KEZDI MEG TANKÖTELEZETTSÉGÉNEK TELJESÍTÉSÉT

Ebben az esetben is a Hivatalhoz kell a szülőnek benyújtani a kérelmet, amelyre 2021. január 1. napjától 2021. január 15. napjáig van lehetőség. A kérelem benyújtásához javasolt kéreleműrlap elérhető a Hivatal honlapján a következő linken:

https://www.oktatas.hu/kozneveles/tankotelezettseg/hat_eves_kornal_korabban

Ha a szülő által benyújtott kérelemben és a csatolt dokumentumokban minden szükséges információ rendelkezésre áll a szakszerű döntés meghozatalához, a Hivatal nyolc napon belül dönt az adott ügyben. Ha nyolc napon belül nem hozható döntés a kérelem alapján – vagy azért, mert hiányos a kérelem, vagy mert további adatok és információk beszerzése szükséges a döntés megalapozásához, vagy mert szakértői bizottság kirendelése lesz indokolt – a Hivatal teljes eljárásban, vagyis hatvan napon belül dönt a kérelemről.

A Hivatal döntése ellen bírósági jogorvoslat vehető igénybe, melynek során az illetékes bíróság negyvenöt napon belül köteles határozatot kiadni.

Jogszabályi alapok:

2011. évi CXCV. törvény a nemzeti köznevelésről

20/2012. (VIII. 31.) EMMI rendelet a nevelési-oktatási intézmények működéséről és a köznevelési intézmények névhasználatáról

229/2012. (VIII. 28.) Korm. rendelet a nemzeti köznevelésről szóló törvény végrehajtásáról

15/2013. (II. 26.) EMMI rendelet a pedagógiai szakszolgálati intézmények működéséről

121/2013. (IV. 26.) Korm. rendelet az Oktatási Hivatalról

Molnár László

BPMI

2022.10.23